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„Roma nane jekh - aňi pre jekh vast nane sa o angušťa jekh“-

Romové nejsou všichni stejní - vždyť ani prsty na jedné ruce nejsou

stejné.

Romské přísloví
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1 ÚVOD

„ Romové, neumějí se chovat a dělají neustále hluk“. Tak tuto větu

může člověk zaslechnout velmi často, pokud jezdí městskou hromadnou

dopravou, na ulicích, úřadech nebo i ve školách. Lidé velmi často odsuzují

romskou společnost, někdo kvůli negativnímu zážitku s nimi, jiní zase pro

jejich vnější vzhled a odlišnost. Zkrátka na nich hledají záměrně a pouze

to negativní a neumějí přijmout fakt, že tato menšina patři do naší

společnosti. Většina je vnímá jako něco cizího a nechce je mít na blízku

a vůbec s nimi přijít do kontaktu, a záměrně se jim vyhýbá. Problematika

soužití s Romy je již několik let aktuálním tématem a ať člověk chce nebo

ne, potkávat se s nimi bude. Myslím si, že i v médií často člověk vidí

zkreslené informace o této menšině a ať si přečte cokoliv, na mě osobně

to zanechává pocit, že je o nich psáno negativně a jsou ve většině případů

odhalovány pouze jejich špatné stránky. Jelikož se mnoho lidí o Romy

nezajímá, nemohou vědět o nich také to dobré, pozitivní a přínosné, co

jejich kultura přináší. Můj zájem o Romy se projevil zejména v době, kdy

jsem nastoupila na vysokou školu a v jednotlivých kursech jsme probírali

jejich způsob života, kulturu, to jak na ně ostatní nahlížejí a pak přišlo

obrovské téma rodiny, které mě zaujalo nejvíce především v tom, jak

Romové ctí a ochraňují svou rodinu, která je ve většině případů velmi

početná a zároveň, která je pro ně to nejdůležitější. Myslím si, že by každý

z nás měl poznávat to „jiné“, aby se později mohl zamyslet nad tím, že

sice Romové jsou od nás odlišný barvou pleti, jazykem, způsobem

chování nebo hodnotami, ale to neznamená, že jsou ti „špatní“. Dá se

svým způsobem říci, že my jsme pro ně v jejich očích také ti „jiní“.

Převážná většina společnosti odsuzuje Romy, ale přitom si neuvědomuje,

že řada z nich jsou slušní, chodí do práce a děti do školy, zkrátka žijí

spořádaný život. Když se podívám kolem sebe, lidí, co se nechovají

v souladu se zákonem je mezi námi mnoho, ale musím podotknout, že

jak Romové, tak i řada celá „bílých“ porušuje zákony a vykonává trestné
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činnosti jako krádeže, vraždy nebo kuplířství. Proto bychom neměli

všechny Romy škatulkovat a dávat jim nálepku společenské „spodiny“,

protože mnoho z nás se chová stejně, ne-li hůře. I my často

nedodržujeme zákony a chováme se stejně protiprávně jako Romové,

ovšem s tím rozdílem, že pokud někdo spáchá trestný čin z majoritní

společnosti, není to „tak na očích“ jak je tomu v případě, jeli spácháno

něco z řad romských obyvatel. Mnoho z nás se zkrátka neumí zbavit

předsudků vůči romské komunitě, a proto jsou vztahy mezi „bílými“ a

„černými“ stále velmi nepřátelské. Doufám, že moje práce osloví a

zároveň přispěje k zamyšlení se nad otázkou soužití s Romy,

respektování jejich tradic a především rituálů, které jsou podle mého

názoru obohacujícím a zajímavým prvkem jejich života a proto se jimi

v této práci zabývám. I kdyby moje práce zaujala jen o několik jedinců, už

samotné uvažování a hypotézy o lepších vzájemným vztazích nebo

snaha o pozitivní přístup a porozumění budou vždy krokem v před.
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Moje bakalářská práce se zabývá přechodovými rituály v rámci

romské rodiny. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zabývá nejprve tím, co jsou to vůbec rituály a jaký je

jejich význam z antropologické perspektivy, což se pro mě stalo určitým

teoretickým východiskem. V další kapitole se věnuji tématu romské

identity a následně dalším bodem mé práce je základní přehled o

struktuře romské rodiny, kterou považuji za důležitou, a proto se jí snažím

více přiblížit. Poté je blíže specifikováno téma samotných rituálů, kde se

zabývám konkrétními tématy přechodových rituálů v rámci romské rodiny

jako je těhotenství, křtiny, svatba, smrt a pohřeb, kde charakterizuji

zejména to, jak vypadali tyto rituály na Slovensku dříve, což tvoří

podstatnou část celé mé práce To, jak moc se rituály liší od dnešní doby,

budu následně rozebírat v praktické části s romskou rodinou, kterou jsem

v rámci mého výzkumu navštěvovala. V teoretické části jsem vycházela

především z významných spisovatelek Emílie Horváthové, Evy Davidové

či Mileny Hübschmannové. Velmi zajímavým autorem a přínosem při

mém studiu přechodových rituálů co se týká Romů, se pro mě stal Arne

B. Mann.

V praktické části se budu opírat o zúčastněné pozorování

v domácnosti respondentů, což jsou slovenští Romové, žijící v Dýšiné u

Plzně i při jejich návštěvě na Slovensku, odkud pochází. V rámci

zúčastněného pozorování pak budu provádět rozhovory a zkoumat, jak u

nich probíhají konkrétní rituály, jaké zvyky dodržují a které už ne, což

bude součástí praktické části této práce a zároveň klíčové. Součástí

praktické části bude také analýza videozáznamů slavnostních okamžiků,

kde se zaměřím na to, co se při takových událostí natáčí, s kým se videa

sdílí.
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2 RITUÁL

Rituály nás obklopují v každodenních životních situacích a mnohdy

je těžké je rozpoznat. Zamysleme se nad otázkou, zda je mytí rukou nebo

čistění zubů rituálem? Já si například vybavuji situaci z dětství, kdy jsem

se ptala svého otce, proč každé ráno pije kávu? Odpověděl mi, že je to

takový jeho ranní rituál, že bez kávy nemůže začít jeho pracovní den. Dá

se tedy říct, že v dnešní době plno z nás vykonává rituál, aniž by si to

uvědomoval a přemýšlel na tím. Je to tedy něco, co vykonáváme

automaticky a opakovaně a proto bych je sama za sebe nazvala jako

drobné či jednoduché rituály. Nelze si nevšimnout, jak velké množství knih

a článků se věnuje tomuto tématu a dokazuje nám to především jednu

věc, a tou je vzrůstající zájem o poznání a významy rituálů napříč všemi

kulturami. Díky knihám můžeme nahlédnout na mnoho rituálů různých

kmenů, jenž jsou nám vzdáleny na tisíce kilometrů a které nemůžeme

jiným způsobem než četbou poznávat.

2.1 Definice pojmu rituál

Existuje mnoho definic toho, co je rituál. Je důležité si ovšem

uvědomit, že neexistuje jednotný pohled a názory se mnohdy liší

v maličkostech, ale jindy je nezbytné danou společnost poznat velmi

podrobně, aby nám to dávalo smysl a pochopili jsme to v jejich vlastním

kontextu. Každá společnosti se totiž vyznačuje nezaměnitelnými a

specifickými znaky a proto nelze dle mého názoru zobecňovat pojem

rituál. Každý autor definuje a nahlíží na tento pojem jinak v závislosti na

tom, čeho se konkrétně týká, avšak můžeme i u některých autorů nalézt

téměř shodnou podobu definic jak uvidíme níže.

Rituál je zásadním faktorem při utváření primitivní společnosti.
Například Claude Lévi-Strauss o rituálech říká, že „ jejich základní

hodnota je v tom, že se uchovaly v reziduální podobě až do našich dob…“

(Strauss 1996:32).
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 Rappaport ovšem tvrdí, že to, jenž je nazýváno obecně rituálem

můžeme nalézt i mimo svět člověka. Podobné chování můžete totiž

pozorovat například u krabů, tzv. krabí tanec (Rappaport 1999:27).

Když se nad tím zamyslím, musím s Claude Lévi- Straussem zcela

souhlasit, protože rituály tu jsou již od počátku lidstva. Vezměme si

například zapalování ohně, tancování kolem něj, malování na stěn jeskyň

nebo výroba předmětů pro obřadní účely. Existuje mnoho primitivních

národů, které jak dříve, tak i dodnes dodržují nespočetné množství rituálů,

které jsou nedílnou součástí jejich života, i když si myslím, že ještě mnoho

z nich jsou před námi skryty a utajeny.

Zcela opačný názor měl však Emile Durkheim (2002), který

samotný rituál chápe a pojímá ho jako prvek, jenž je spojující mezi světem


[…]


samotných manželů, jako důkaz toho, že rodiče milují a jako výraz jejich

poděkování za vše, nechali tento záběr s rodiči dát až na samý konec.

Video se tedy ve značném poměru věnovalo svatební hostině a častými

záběry zde byli krom nevěsty i ženicha všechny přítomné malé a větší

děti. Z obou nahrávek, je tedy patrné a potvrzuje se, že pro Romy jsou

děti tím nejdůležitějším, zkrátka vším. I tyto slavnostní okamžiky se sdílí

často s těmi, kteří se nemohli sami zúčastnit, i například mezi

vzdálenějšími příbuznými. Další možností se nabízí i to, že se tyto videa,

po několika letech pustí dětem, které se mezitím manželům narodili, aby

i děti mohli vidět, jak vypadala svatba jejich otce a matky.
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9 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo především zaměření se na přechodové

rituály, probíhající v kontextu romské rodiny a také hlubší porozumění,

pochopení a sledování jejich představ vztahujících se k těhotenství,

porodu, narození dítěte a doby před křtem, ke křtinám, svatbám, smrti a

k pohřbům.

V teoretické části jsem se nejdříve věnovala tomu, co vlastně

vyjadřuje pojem rituál a co jsou vůbec přechodové rituály

z antropologického hlediska. V další kapitole jsem se zabývala otázkou

romské identity, kde jsem definovala rozdíly mezi označením „Cikán“ a

„Rom“, tedy v kterých konkrétních situacích se tato označení používají.

Následně jsem se zabývala otázkou romské rodiny, kde jsem nejprve

snažila vyjádřit hlavní rozdíly ve struktuře jejich rodinného života i to jak

na ně pohlíží samotná majorita a poté jsem blíže specifikovala jednotlivé

typologie romských rodin. Závěrečná a zároveň nejvíce obsáhla kapitola

teoretické části je tvořena charakteristikami jednotlivých přechodových

rituálů, vztahující se na rodinný život.

Druhá část práce byla zaměřena na terénní výzkum v romské

rodině, kde byl nejprve popsán cíl, metodologie a postup výzkumu.

Následně byly zpracovány a respondentům pokládány otázky

k jednotlivým tématům přechodových rituálů a na závěr byly shrnuty

získané poznatky z analýzy dat. Závěr této práce pak tvoří kapitola, ve

které jsem se věnovala slavnostním okamžikům, které rodina

zaznamenala pomocí videozáznamů, kde bylo cílem analyzovat, co vše

se při takových to událostí natáčí a co naopak ne.

Z výzkumu jasně vyplývá, že se většina rituálu, které jsem

zkoumala, přenáší dále z generace na generaci a tudíž, se jsou stále

dodržovány.
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Rituálem ve kterém neproběhla téměř žádná transformace je křest

dítěte. I dnes Romové věří, že nepokřtěné dítě je ohroženo negativními

silami a může být uhranuto a také důležitými osobami při křtu zůstávají

dodnes kmotři dítěte, stejně jako tomu bylo dříve. Ani při pohřbu

neproběhly velké změny, stále je důležité, aby bylo tělo pochováno v rakvi

společně s věcmi, které měl mrtvý rád a bez kterých by se na onom světě

neobešel, také ženy drží stále dlouhou dobu smutek po pohřbu. Naopak

rituál, který zaznamenal změnu je porod, což se pochopitelné, dříve

romské ženy rodily doma a dnes už v porodnici. Ke změně také došlo u

námluv, stále jsou pro Romy důležité, ale už neprobíhají ve stejné formě

jako dříve, kdy rodiče vybírali ženě a muži toho, s kým budou žít, dnes už

si partnera hledá každý sám. Některé zvyky přejali také Romové od

majority např. u svatby je to možné vidět (rozbití talíře a zametání střepů),

ale ze svého výzkumu mám pocit, že křtiny a pohřeb jsou těmi rituály,

které mají pro Romy největší význam. Upřímně jsem před samotným

výzkumem nevěřila, že tyto tradice a rituály, které jsem znala pouze

z knih, se nějak dodržují, takže jsem poté byla velmi překvapena, někdy

až šokována, že tomu tak skutečně je. Práce samotná mě tedy obohatila

jak o nové poznatky, tak především o osobní zkušenosti, za které jsem

velice ráda, díky nim jsem totiž mohla poznat blíže všechny rituály, které

mě zajímaly, ale také samotnou rodinu, která mi velmi pomáhala nejen

svým vstřícným přístupem a ochotou, ale i svou pohostinností, upřímností

a vlídným přijetí, za což bych jim chtěla velice poděkovat.
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11 RESUMÉ

This (bachelor) thesis deals with the rites of passage by Roma
Family. Here are described rituals such as pregnancy, birth, baptism, or
funeral. The work is divided into theoretical and practical parts.

The theoretical part is concerned with who they are Roma. Another
point of my work is a basic overview of the structure of a Roma family.
Next topic is about rituals, especially from an anthropological point of
view, this means that defines, what, ever this concept represents. After I
describe the largest chapter specific topics transition rituals such as
pregnancy, birth, baptism, or funeral. In these rituals, I want to explain
how these rituals seemed to Slovak earlier and how it differs from recently,
I will then discuss the practical part with respondents, who are Slovak
Roma. In the theoretical part, I was mainly based on writers such as
Emília Horvathová or Milena Hübschmannová. Very interesting author of
a benefit in my studio rituals of transition, in conjunction with the Roma,
for me became Arne B. Mann.

The second part is an empirical research. The practical part
consists of participant observation in the household respondents and
interviews about rites of passage. The practical part is an analysis festive
moments where I reveal what is at such events filmed with whom to share
the videos and what, ever is not filming.
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 Foto 1. Dárek ke křtu dítěte, posvěcená svíce a dečka
Zdroj: Vlastní archiv

Foto 2. S informátorkou
Zdroj: Vlastní archiv