Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Gabriela Kožíšková

Název práce: Přechodové rituály v rámci romské rodiny

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Práce Gabriely Kožíškové, soudě podle předběžného shrnutí na straně 3, sleduje několikero cílů. Jednak poskytnout přehled antropologických teorií rituálu, a to s důrazem na charakteristiky jednotlivých rituálů přechodu, jak je rozlišuje A. van Gennep (těhotenství a porod, narození a dětství, iniciační rituály, zásnuby a svatba...), jednak představit, jak různí autoři charakterizují romskou identitu a romskou rodinu, a jednak ukázat, jakým způsobem jsou přechodové rituály realizovány v kontextu romské kultury. Co se posledně uvedeného cíle týká, čerpá autorka jak z romistické literatury, tak z vlastního výzkumu v rámci jedné romské rodiny. Poznatky získané oběma způsoby v závěru práce srovnává. Práce je vzhledem ke standardu bakalářských prací rozsahem více než trojnásobná, to ovšem neznamená, že zvolenou problematiku pojednává hlouběji než je obvyklé. Pokrývá mnoho povrchů a zbytečně se rozbíhá různými směry. Na druhou stranu považuji za cenné, že autorka uskutečnila vlastní terénní výzkum, který byl podepřený určitým teoretickým hlediskem, v jehož intencích jsou interpretovány i výsledky.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce je rámována konceptem přechodových rituálů A. van Gennepa, přičemž toto východisko není prakticky aktualizováno s ohledem na jeho pozdější revize. Autorka sice v přehledové části stručně představuje různá pojetí rituálu, ovšem při vlastním výzkumu s nimi nepracuje. Zcela zbytečná je 4. kapitola o „romské identitě“, která je koláží různorodých – a mnohdy velmi sporných a vzájemně nesourodých – postřehů o Romech, a to včetně tezí o „etnických“ a „antropologických“ charakteristikách Romů z pera Evy Davidové, které jsou v kontextu biologické i socio-kulturní antropologie zcela nehajitelné. V 5. kapitole autorka vypisuje, co našla v publikacích romistů k jednotlivým přechodovým rituálům identifikovaným van Gennepem, což jí slouží jako východisko k vlastnímu výzkumu, jehož cílem je: „zjistit, jaké rituály přetrvaly do současnosti a provádějí se dodnes“ (str. 50). V souladu s takto formulovaným cílem autorka výpovědi informátorů interpretuje, coby reprezentaci současné podoby přechodových rituálů u slovenských Romů v komparaci s jejich minulou podobou představenou v romistických publikacích. Vzhledem k tomuto rozvrhu ovšem zarazí poslední odstavec 7. kapitoly (str. 83), ve kterém se autorka od tohoto metodologického konceptu distancuje („...výsledky mého šetření vztahují pouze na romskou rodinu, se kterou jsem výzkum prováděla, nikoliv na všechny slovenské Romy, a už vůbec ne na celou romskou společnost“). V závěru práce autorka též prezentuje doplňkovou analýzu videozáznamů, které pořídili a uchovávají

její informátoři, nicméně jedná se o teoreticky a metodologicky zcela nezajištěnou interpretaci, spíše o převyprávění toho, co se dělo, když informátoři videozáznam autorce přehrávali. Vzhledem k tomu, že se jedná o jakýsi appendix bakalářské práce, nebudu k této části při hodnocení přihlížet. Vedle faktu, že autorka uskutečnila terénní výzkum, oceňuji snahu vést rozhovory s informátory dle předem připravené osnovy, která koresponduje s teoretickým rámcem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Z hlediska formální úpravy trpí bakalářská práce Gabriely Kožíškové řadou nedostatků. Obsahuje řadu překlepů a stylistických neobratností, množstvím chyb v interpunkci (nadbytečné čárky, chybějící tečky i čárky), chyby ve jménech citovaných autorů, obrazová příloha má pouze dekorativní charakter, není explicitně propojena s textem. Umístění odkazu na citovaný zdroj na konec odstavce, aniž by byly použity uvozovky, znemožňuje určit hranici mezi vlastním textem a parafrází zdroje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Jakkoli je způsob, jak autorka přechází od východisek přes realizaci výzkumu až k závěrům, problematický, hodnotím jednoznačně kladně, že práce nezůstává na úrovni nestrukturované deskripce. Za pozoruhodné považuji některé výpovědi informátorů prezentované na stranách 55 – 83, domnívám se, že kdyby autorka neuvízla ve schématu „dříve – nyní“, resp. v pasti metodologického nacionalismu, dokázala by napsat výbornou práci. Za výraznou slabinu práce naopak považuji nekritickou práci s prameny i z vlastních zkušeností (viz úvod, ve kterém autorka – byť v pozitivním duchu - recykluje řadu obecně sdílených stereotypů, jichž by se coby kandidátka na titul z oboru Sociální a kulturní antropologie neměla dopouštět).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Vysvětlete, proč vaši informátoři považují křest za významnější událost než svatbu.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

velmi dobře – dobře (v závislosti na kvalitě obhajoby)

Datum: 30. 12. 2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie